Тест:  «Русский фольклор»                 Фамилия, Имя ученика__________________________
1. Фольклор – это …
А) устное народное творчество
Б) Произносимый нараспев стишок, в котором сопровождается распределение участников игры
В)произведение, которое имеет поучительный смысл
2. Произведение устного народного творчества, которое имеет поучительный смысл – это…
А) закличка
Б) небылица
В) пословица
Г) считалка
3. Произведение фольклора, в котором предмет не назван, но даются его признаки, узнаваемые особенности, по которым можно догадаться, о чём идёт речь - это…
А) пословица
Б) перевертыш
В) загадка
Г) приговорка
4. «Потягунушки, потягунушки! Поперёк толстунушки, А в ручках хватунушки, А в ножках ходунушки, А в роток заговорок, А в головку разумок.» Определите жанр произведения:
А) потешка
Б) считалка
В) скороговорка
Г) закличка
5. Выберите произведение, которое не является фольклором:
А) пословицы 
Б) сказки
В) небылицы
Г) рассказы
Ответы:
1. А
2. В
3. В
4. А
5. Г

Критерии оценивания
«5» - все правильные ответы
«4» - 1-2 неверных ответа
«3» - 3-4 неверных ответа или все ответы неточные
«2» - все ответы неверные
